UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

____________
Campus Universitário – Trindade
Sala 329, 3 andar, CCE/B
88.040-900 – Florianópolis – SC
Fone: (48) 3721 3790
e-mail: ppglitufsc@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Literatura da Universidade Federal
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a legislação em
vigor,

CONVOCA

eleições para a escolha dos representantes discentes junto aos Colegiados Pleno e Delegado do
PPGLit:

1. A representação discente no Colegiado Pleno do PPGLit compreende 1/5 (um

quinto) do número de professores, devendo cada nível (mestrado e doutorado) ter

no mínimo 2 (dois) representantes titulares. Para cada titular deve haver no mínimo

um suplente;

2. A representação discente no Colegiado Delegado do PPGLit compreende 1/5 (um

quinto) do número de professores;

3. O pedido de registro das chapas com indicação de titulares e suplentes (Anexo I)

deverá ser enviado à Coordenação do PPGLit até o dia 20 de setembro de 2024 ao

meio-dia, por e-mail ao endereço: coordenacaopglitufsc@gmail.com;

4. As eleições serão realizadas no dia 01 de outubro de 2024, das 09h às 18h, de

forma online, pelo Sistema de Votação do e-Democracia UFSC, com link a ser

disponibilizado via email e no site do PPGLit ;

5. Estarão aptos a votar todas e todos discentes regularmente matriculadas/os e em

prorrogação;

6. Imediatamente após o encerramento das eleições ocorrerão a apuração e a

homologação do resultado;

7. Será dada a posse às/aos eleitas/os no dia 02 de outubro de 2024 com a publicação

da portaria de designação da representação discente na página eletrônica do

programa;

8. O mandato será de 01 ano, renovável por igual período, conforme legislação

vigente.

Florianópolis, 02 de setembro de 2024.
Prof. Dr. Jorge Hoffmann Wolff

Prof. Dr. Tiago Guilherme Pinheiro

		2024-09-13T12:31:45-0300